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ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLON.
SECRETARIA MUNICIPAL.

ACTA N° 177/20 DEL CONCEJO MUNICIPAL SESION ORDINARIA.

En Quilldn, lunes 2 de noviembre de 2020, siendo las 15.00 horas vy
comprobada la asistencia de quérum, se da inicio a la sesion ordinaria
acordada por el Concejo Municipal.

CONCEJALES Y CONCEJALAS ASISTENTES:

> Sr. Felipe Catalan Venegas.

» Sr. Gabriel Navarrete Anabalon.
» Sr. Marcelo Bustos Riquelme.
> Sr. Esteban Villegas Aguilera.

» Sra. Miriam Pérez Morales.

» Sra. Lidia Caceres Gonzalez.

Preside la sesion el Presidente y Alcalde Sr. Miguel Pefia Jara. Ministro
de Fe el Secretario Municipal: Edgardo Carlos Hidalgo Varela.

APROBACION DE ACTA.
v" Aprobacion de acta N° 176, se adjunta.
CORRESPONDENCIA DESPACHADA.
> Correo electronico enviado el viernes 30 de octubre por el secretario
municipal, con nueve adjuntos y recordatorio préximo lunes concejo
alas 15 horas.
Tabla:
- Aprobacién de acta N° 176.

- Exposicion del ITO del SSN sobre la construccion del CESFAM,
Sr. Marcelo R.

- Informacién sobre el Covid 19, Salud.
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Solicitud de aprobacion de bases del concurso publico, para 20
cargos del departamento de Salud.

Solicitud de aprobacién de bases del concurso publico de director
(a) del CESFAM.

Solicitud de aprobacién de modificacion presupuestaria
municipal N°18.

Solicitud de aprobaciéon de subvencién a la Asociacién de
Canalistas, por $1.500.000.

Solicitud de aprobacion de subvencion a la JJVV El Encanto, por
$1.301.959.

Solicitud de aprobacion de plan anual 2021, para postular a
fondos de formacion.

Entrega de informe trimestral del director de control.
Informaciones del alcalde.

Incidentes.

ACUERDOS ADOPTADOS:

> Acuerdo N° 1.021/20: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal acta N° 176, en sesion ordinaria del lunes 2 de
noviembre.

> Acuerdo N° 1.022/20: Es rechazado por el Concejo Municipal las
bases del concurso publico, para proveer 20 cargos al
Departamento de Salud, con la siguiente votacion:

Rechazaron, cinco (5) votos, los concejales Sres. Felipe Catalan,
Gabriel Navarrete, Marcelo Bustos, Esteban Villegas, concejala
Sra. Lidia Caceres, por informacion recibida del gremio de Salud y
estan esperando la aprobacion del gobierno la “Ley de Alivio”.

Aprobaron, dos (2) votos, la concejala Sra. Miriam Pérez y el alcalde
Sr. Miguel Pefa Jara.
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> Acuerdo N° 1.023/20: Es aprobado por unanimidad del Concejo
Municipal las bases del concurso publico, para proveer el cargo de
director (a) del CESFAM.

> Acuerdo N° 1.024/20: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la subvenciéon municipal a la Asociacién de Canalistas,
por $1.500.000.

> Acuerdo N° 1.025/20: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal la subvencién municipal a la junta de vecinos poblacién
El Encanto, por $1.301.959.

> Acuerdo N° 1.026/20: Es aprobada por unanimidad del Concejo
Municipal el plan anual 2021 para postular al fondo concursable de
formacion de funcionarios municipales, dependiente de Ia
SUBDERE.

El alcalde le otorga la palabra al ITO del SSN de la construccion del
CESFAM Sr. Marcelo Avila, tras una visita a terreno a la construccion del
nuevo CESFAM se verifico el avance de un 95% de la obra, hoy vienen a
exponer al Concejo Municipal y a responder las consultas de los
concejales y concejalas.

Sr. Marcelo Avila, buenas tardes, el CESFAM tiene un 95 % aproximado
de avance de construccion, que a continuacion pasaré a detallar:

Avance de Obra Construccién "TERMINO DE
OBRAS REPOSICION CENTRO DE SALUD
FAMILIAR QUILLON".
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El Inspector Técnico de Obra del SSN Sr. Marcelo Avila responde las
consultas de los concejales.

El alcalde le da la bienvenida a la nueva directora (S) del departamento
de Salud la Matrona Andrea Palavecino Miranda, quién hoy toma la
direccion del CESFAM, cuenta con el respaldo del Alcalde, el Concejo
Municipal y la Municipalidad. El alcalde le otorga la palabra para que
informe sobre la situacion del covid-19 en nuestra comuna.

Sra. Andrea Palavecino, buenos dias, el informe es el siguiente; casos
activos: veinte, casos acumulados; trecientos veintisiete, casos
probables; ciento veintidds, total de casos; cuatrocientos treinta y ocho,
personas en residencia sanitaria; cinco, muestras de PCR tomadas entre
el 26 al 30 de octubre; cuarenta y dos, muestras acumuladas a la fecha;
dos mil seiscientos noventa y cuatro examenes. Las funcionarias que
estan colaborando en el testeo y con la epidemiologia, son las Srtas.
Macarena R., Cecilia V., y Verénica C., en notificacion y licencias medicas
se encentra a cargo de la Srta. Feride H., y la enfermera Srta. Cecilia V.

La matrona Sra. Andrea Palavecino responde las consultas de los
concejales.



Los concejales y concejalas le dan la bienvenida a la matrona por el nuevo
nombramiento y le expresan su apoyo a su gestion.

INFORMACIONES ENTREGADAS POR EL ALCALDE.

> Informar el cambio de direccion del Departamento de Salud, quién
fue presentada anteriormente.

> La semana pasada acudimos a la SEREMI de Bienes Nacionales
junto al abogado Don Eduardo Fuentes, por el vencimiento del
comodato del terreno donde se encuentra emplazada la sede de
ANFA. En conversaciones con la SEREMI nos indica que hay un
terreno que pasara a la administracion del municipio, siempre y
cuando presentemos un proyecto de construccion en el lugar.

> El dia viernes se hicieron entrega de los chips de conexion a internet
en los Uultimos establecimientos educacionales pendientes de
nuestra comuna, es un servicio que trae 70 gigas para cada
estudiante.

> Hoy tuvimos una entrevista con representantes de la empresa Entel
y el dia miércoles tendremos una reunién con la empresa Movistar,
para solicitar mejorar la conectividad en los distintos sectores.

> Agradecer a los que realizan la mantencion de la plaza, muchos
vecinos nos han felicitado por lo bonita que esta, en algun tiempo
fue de mucha critica la poda de los arboles, pero ahora se ve muy
bien.

» Se hizo una mejora en la pileta de la plaza que se encontraba
deteriorada.

REGISTRO DE TEMAS PLANTEADOS DE CONCEJALA Y
CONCEJALES:

CONCEJAL FELIPE CATALAN:

> Coémo es de conocimiento de todos, muchos sectores rurales no
cuentan con conectividad de telefonia. Es bueno participar de los
proyectos que se entregan a la Subsecretaria de Transportes y
Telecomunicaciones.



» Me preocupa el tema del PLADECO, en conversaciones con el
encargado de llevar a cabo este proceso, me comenta que estan
realizando publicidad para que muchos sean parte de este proyecto,
pero solo hay 12 personas inscritas de 17.000 habitantes
aproximadamente en nuestra comuna, es un numero muy menor
para este proceso tan importante como lo es el PLADECO.

Alcalde, DIDECO ha realizado la difusion a todas las
organizaciones.

» Varios vecinos me han comunicado que en el sector de Queime es
muy complejo el tema de caminos, seria bueno que maquinaria
evaluara el sector y pudieran reparar.

» Pasaje Los Nogales en poblacion Valle Verde, hay un evento grande
y esta bastante peligroso.

» Caminos complejos, como calle Santa Margarita y calle General
Cruz, estas calles estan expuestas todo el afio al transito obligado
de vehiculos y camiones, es por ello, que el municipio debe anticipar
la aplicacién de matapolvo o ver una solucién provisoria.

» Solicito un informe sobre los permisos otorgados para el transito de
camiones.

Concejala Pérez, jLa empresa que realiza la construccion del
alcantarillado ya entreg6 la obra?

Alcalde, el tema es que no podemos pasar maquinaria porque la
empresa todavia no ha realizado el tramite de la recepcion de la
obra.

Concejal Navarrete, me llama la atencion, que los camiones
transitan por pleno centro de Quillén, pasan por donde quieren y no
hay mayor fiscalizacidén por parte de carabineros, si bien inspectores
fiscalizan, pero no es mucho lo que pueden hacer.

» (En qué estado se encuentra la licitacion de la empresa que
reparara los baches con adoquines?

Alcalde, no deberia demorar mas de esta semana.

10



> Solicito informe sobre el convenio entre la Municipalidad y el hospital
de Bulnes, por concepto de laboratorio.

CONCEJAL GABRIEL NAVARRETE:
> ¢Los controles sanitarios estan funcionando?

Alcalde, hasta el 31 de octubre, pero se preveé ampliar por 15 dias
mas.

Concejal Navarrete, espero que esto no siga creciendo.

> ¢ Se consideraron recursos para el proyecto de construccion de
lomos de toros?, estos serian traspasados del presupuesto afio
2020 al afio 2021.

Alcalde, si, se solicité el apoyo a la SUBDERE y también se dejo
presupuesto municipal.

» Cada administracion es diferente, pero esta debe ser destacada por
el trabajo que ha realizado en contestar las solicitudes, porque
vecinos han manifestado que han ingresado cartas solicitando
magquinaria y estas han sido consideradas.

> ¢ Es posible que el encargado de la ODEL nos exponga sobre las
metas cumplidas de su oficina?

CONCEJAL MARCELO BUSTOS:

> ¢La empresa constructora que realiza trabajos de alcantarillado en
calle General Cruz con calle 18 de Septiembre, se ha comprometido
a reponer el asfalto?

Alcalde, si, el DOM me informé que ese fue el compromiso de la
empresa.

» En relacién a lo sucedido en el CESFAM, la Municipalidad va a
tomar alguna medida disciplinaria o esperara que los afectados se
querellen contra la Municipalidad.

Alcalde, esta situacion se encuentra en proceso de investigacion

sumaria.
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» ¢Qué pasara con las luminarias ubicadas entre poblaciéon Los
Cerezos y poblacion Eduardo Frei Montalva?

Alcalde, se encuentra paralizada |la obra, porque la administracion
anterior dejo pendiente una deuda con la empresa, pero esta
semana se solucionara la situacién.

> No he tenido respuesta sobre la calle Argentina que se encuentra
cerrada en la poblacién 11 de Septiembre y que intersecta con calle
J. M. Carrera y calle Avendafio.

Alcalde, vamos a ver.

Concejal Navarrete, ¢se hizo la solicitud del humedal urbano al
SEREMI de Medio Ambiente?

Secretario Municipal, si, pero el SEREMI de Medio Ambiente no ha
dado respuesta.

CONCEJAL ESTEBAN VILLEGAS:

» El dia viernes participe de una reunién del comité Pro Adelanté
Esfuerzo y Esperanza, ellos solicitaron material para reparar la calle
Las Vertientes.

Alcalde, esa calle fue reparada anteriormente, pero se volvera a
intervenir.

» La semana pasada hubo una reunién con autoridades regionales,
funcionarios municipales y empresarios turisticos, ¢qué pasara con
la Laguna?

Alcalde, fue una reunion técnica con personal profesional de la
municipalidad y autoridades regionales.

Concejal Villegas, solicito informe de la reunién para conocer los
acuerdos tomados para este verano.

» El puente Costuria esta intransitable, ¢tendra alguna respuesta la
solicitud de reparacion?




» Los caminos internos de Perales Bajo y Costuria se encuentran en
mal estado.

Alcalde, vamos a verlo.

» Hace tiempo atras, consulté por las becas que otorgaba el ex
alcalde, ¢ se seguiran otorgando?

Alcalde, solicitaremos un informe a DIDECO.

> Estuve en una ceremonia en el Bio Parque, el SAG se hizo cargo
de la fundacion y entregara recursos para realizar rescate de los
animales de la region de Nuble, Biobio y la séptima region. Me llamé
la atencion que se encontraba personal del municipio y no salié
publicada en las redes sociales.

Alcalde, si, esta publicado en las redes sociales.

Concejal Navarrete, cuando se habla que seran 3 regiones las que
participaran en rescatar a los animales y los traeran al Bio Parque
en nuestra comuna, ;le otorgaran recursos a la fundacion para
mantener estos animales?

Concejal Villegas, las autoridades regionales buscaran recursos
para entregar a la fundacion.

> ¢Se tomaran los PCR a los taxistas? Porque ellos estan muy
expuestos a contagiarse.

> Sugeri oficiar a Vialidad por el tema de |a balsa.
Alcalde, se envié el oficio a Vialidad y no hay respuesta.
Concejal Navarrete, ¢ En qué quedo la situacion del puente la balsa?
Alcalde, acudi a una reunién en el sector de Liucura Alto con el
presidente del comité de agua potable rural del sector junto a al

DOH y al SEREMI del MOP, el cual mencionaron que le
corresponde a Santa Clara realizar la tramitacion.
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» Agradecer a los vecinos de Liucura Alto que estan corriendo sus
cercos. Vecinos solicitan al municipio una subvencién para
continuar con el trabajo.

Concejal Villegas, vecinos del sector de Liucura Alto, agradecen
gestiones del Municipio por un trabajo realizado.

> Hemos recibido del gobierno regional 600 metros de asfalto para la
region de Nuble, como autoridades comunales debemos presionar
para que cumplan con lo prometido.

Alcalde, veamos la posibilidad de invitar al director de Vialidad para
que nos responda por el sector de Huenucheo hasta Quinel y
reparen el camino. Si el Concejal Villegas puede hacer la gestion,
estaremos todos muy agradecidos.

» En relacion al semaforo de la avenida O’Higgins, se firmd un
contrato de mantencién, pero hay un arbol al lado de la camara de
sensores gque puede estar interviniendo.

Alcalde, vamos a oficiar a la empresa.

» Las chapas de los bafos publicos estan malas y la gente en la
noche no usa los bafnos, mas bien usa la parte trasera para hacer
sus necesidades.

Alcalde, los bafios publicos no se encontraban abiertos, conversé

con la Asociacion de Discapacitados y se llegd a un acuerdo de abrir

de lunes a sabado. Vamos a ver qué solucién podemos dar.
CONCEJALA MIRIAM PEREZ:

» Quiero agradecer al Municipio, al Alcalde y al Departamento de
Educacién, por la entrega de galvanos a los docentes, realizada hoy

en el polideportivo.

» Recordar al alcalde que la directiva de la agrupacion Patin Carrera
fue citada para el dia jueves 5 de octubre a las 09:00 horas.

» Se encuentra pendiente la visita al sector de San José del Baul.
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Alcalde, se han hecho varios arreglos en el sector de San José del
Baul, nos falta definir algunos temas.

CONCEJALA LIDIA CACERES:

> Segun vecinos me comentan que la poblacién Villa Tennessee no
se encuentra en el plano regulador.

Alcalde, vamos a revisar.

> Agradezco por cortar un tronco en la avenida Cayumanqui, pero
$qué pasara con los otros que quedaron?

Alcalde, no hemos terminado el trabajo.

Siendo las 17.30 horas se da término a la sesidén ordinaria del Concejo
Municipal.

Grabacion editada de la sesion, disponible en la pagina web, una vez
aprobada el acta.

Acta N° 177/20, aprobada por el Concejo Municipal.

Administrador
Municipal

ALCALDE.
TE DEL CONCEJO MUNICIPAL.

EDGARDO CARLOS HIDALGO VARELA.
SECRETARIO/MUNICIPAL.
MINISTRO DE FE.

echv/aaso/olvg.
Quillon, lunes/9 de noviembre de 2020.
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